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Felelős szerkesztő : Wagner Sándor.

Az előfizetés fiijai :A lap szellemi részét illető cikkek a szerkesztőségnek, 
az előfizetési pénzek a pénztári-, az esetleges reklamá
ciók pedig a kiadóhivatalnak (Papp György) kiilndedök
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Megjelenik minden csütörtökön.
----- Hirdetések díjszabás szerint. ------

A kereszténység diadala. keresztény eszme diadala ragadta el a liléket, mert színtelen, nem mer, vagy 
babért. Amint a statisztikai kimutatást talán nem akar egyenes, nyílt homlokkal 
nézem, azon meggyőződésre jöttem, hogy kiáliani a síkra. Pedig régi igazság, hogy 
azon államban, ahol összetartanak a ke- az ilyenek, mikor kenyértörésre kerül a 

kutató elmével beleóhajtottam tekinteni a resztény eszme mellett, ott biztos a ke- dolog, mindig ellenünk, a keresztény esz- 
jelenleg uialkodó világnézet zülzavarába. reszt¿nység diadala. Példa rá az Egye- lilék ellen fognak harcolni. S az ilyen 
1-..- háiomféle iiánvzat tűnt ki élénkebb smt-Államok, Belgium, az Írek, Angolor- nem is jó hazafi, mert a jó hazafi nem 
vonásokkal.

Ossze-vissza tanulmányoztam a hírla
pokat. Különösen vizsgálódó szemmel,

szag. S lia úgy érintve ismerjük a kül- gyűlöli a vallást, mely a hazafiságra ok- 
Egv keresztén vies, egv keresztény elle- J nem iesz fölösleges megtekinteni tatja a népeket. Az ilyeneknek eszükbe

nes és egy színtelen irányzat. saját hazánk közérzelmét, világnézetét, juthatna az egyház oktató szava, midőn 
Erős. izzó harc folyik. Mindenik irány- Ezt legjobban kell ismernie minden em- kis gyermek korukban a szivükbe csepeg

őt rettenetes erővel küzd a győzelmi bérnek, hogy egyfelől öntudatra ébredjünk, telte, hogy a „haza minden előtt.- 
zászlóért. A győztes csak az lehet, ame- másfelől, a külföldi példát látva, okuljunk g mig a keresztényellenes pártokat 
Ívik öntudatára élned önerejének, melv belőle. Mert sokkal jobb a járt utón járni táborba szállni látjuk és a színtelen sajtó- 
ludomásara jutott annak, hogy egy fel- ¿s ;l mások kárán tanulni, lia csak elfo- termékeket szívünkbe szívjuk, magunkat 
söbh hatalom védi és nem a romlandó 
világ le^z jutalma diadalának. És ezen

gult lélekkel nem erőszakoljuk öntuda- áltatjuk, addig elmarad a mi ügyünk, a 
tunkba egyik emberünk meggyőződését, keresztény szellem éledése, élesztőse, ha 

a diadalmas keresztem ^ég g\ <>- kitol midőn kérdezték : aljon nem log- már most nem gondolunk előre, nem né-
xr lehet, melvet nemcsak földi erük, ja-e átalakítani az általános választás ziiuk a jövőbe. Mert kereszténv társada
lmimul égi hatalmak is támogatnak.

eszme

a magyar parlamentet?“ „Oh nem — lom, keresztény szellemi haladásnak zászló 
hisz már ná- vivői, értsük meg a kor szavát a megélj

ünk a társadalom elmaradottsága, az em- lünk kiveszett a középkoriság.“ Pedig de- hodás korszakában. Álljunk össze egy át- 
hi i'i'k ontiidallansága, a vezetők nemtö- hogy is veszett ki. Hisz élő hite van né- törhetetlen csapatban, már most fogjunk 
röilömsége, a színtelen sajtó ámítása, a pi'mknek. Még síkra szállhat vallásáért, kezet az összetartásban és szellemi mun- 
iegnagyobb rész elvakult tudatlansága és hazájáért. Csak legyen aki vezesse és ki- kában. Gyűjtsük össze a kereszténység

“ hogy mégis kétes a győzelem, an- felelt a bölcs ember

:t külső máz. színes áhrándképek után oktassa abban, 
való hajhászás, futás az oka.

erős harcosait a kereszt lobogói alá. Nem 
Hogv mi van ma Magyarországon ? a tétlenség, hanem a gyors tevékenység 

Előttünk áll a külföld ragvogó példája. Arra már előbb is feleltem. Háromféle ideje ez. Mert ha jön az általános vá
lt keresztény eszme Utáni harca, s ennek árnyalat: t. i. keresztényellenes, mely lasztó jog, szükség lesz egv vm- keresz- 
nyomában fakadó rügyek remény.-ligára, irányzatnak képviselői a szocziáldemokra- tény pártra, mely nem csupán közjogi 
! 'ég teljes a győzelem Németországban, ták, a szabadkömívesek, nagyban támo- dolgok felett vitatkozik, hanem azt hirdeti 
ha tekintjük a képviselőválasztást. Győz- g alva a keresztényellenes honatyáktól. és teszi, ami a népet megmenti e hazának.

L'gv volt mindig és mindenütt, ha egy 
bevallott kereszténypárt állott ki a síkra,

lek. mert ellenük semmit nem tehetnek, mert sajnos, ilyenek is teremnek manap- 
szavuk döntő a német parlamentben. S -ág gombamódra. 
ez a biok a keresztény centrum, melynek A második a keresztényies irányzat, mindenki ellene dolgozott. -Most i- úgy

és úgv is lesz, egyedül fog maradnisorait nem voltak képesek összesen sem mely tényleg dolgozik, fárad szakadatla- van 
megritkitani, süt minden erőlködésük da- nul. Sajnos, ennek képviselői kevés szám- a keresztény szociális párt. mert régi do- 
ima megerősödve tértek vissza a parla- ma| vannak. Ezek a keresztény szociális- log, hogy a -mii hazafiak“, a Samuk és

ták, és ezen eszme harcosai és képvi- Vázsonyiak még az ördöggel is, mondjuk
a szocziáldemokratákkal is szövetkeznek,

mentbe.
Ha megtekintjük szomszédunkat, Ausz-jselöi. 

triât, ahol űj törvénnyel, új választást 
rendeztek, megsokasodván a választók zat, vagy talán igen is színes köpenyegü koronájáról. Ha pedig mindenki ellenünk
szama, megváltozott az osztrák parlament áramlat. A mely egyet lát és egyet kiált : lesz,
képe is. Mert új elemek, űj programmal, „éljen a haza.“ Hogy mi módon éljen, keresztény tábort. Ne képezzen választó-
új eszmékkel érkeztek vissza a kerülő- mivel éljen és ezt hogyan szerezze meg, falat se 4*. se <i7, hanem mindenikböl

ami jó, hasznos, legyen a miénk. — Ne

A harmadik pedig a színtelen irány- csakhogy letörjék a keresztet szent István

késlekedjünk összetoborzani ane

lekből. azzal nem törődik.
Fgv a keresztényellenes, mint a szín- válassza el az alap a keresztényt a ke- 

azt. hogy az istentelen eszme rettenetes telen áramlat többé-kevésbbé megveti a reszténytöl. Csak egy legyen a fö : ment-
törödik vele. Nem ir mel- j sük meg a vallást, mentsük meg a hazát, 

lette, ha ellene nem irhát; nem érez val- mert egyik a másik nélkül nem létezhetik.
Nagv változás fog akkor történni Ma-

F.gyet itt is észre lehet venni, t. i.

küzdelmet fejtett ki a keresztény eszmé- vallást, 
vei szemben.

nem

S a harcból itt is többé-kevésbbé a lásusan, nem támogatja a keresztény esz-
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Álljunk meg!gyaroi szagon. a nemzet milliói állanak az ha gondolatait magának megtartva, nem tálalja 
urna elé. kik eddig csak adóztak, de nem a nyilvánosság elé. Miért? Mert teljesen fölös
szavaztak. Pedig méltányos, hogy minden leges voIt czl a dol£ot a felszínre hozni, azzal A Közművelődés utóbbi számában „Győri 

. , ", . .®* . az iró ur nemcsak nem használt — mint gon- példa“ c. cikkben oly sok és életrevaló eszmét
maP\aï pogaina* netsa- o e ts.tgei, ^0jla — s^t g0kat a jó ügynek. Megoko- pendített meg, hogy egyszerűen napirendre térni
hanem jogai is legyenek. lom állításomat. Két ok indíthatta az iró urat a cikk fölött vétek volna.

Keresztény pártok, keresztény szövi- sorai megírására: vagy abbeli félelme, nehogy
fiatalabbak, érdemtelenebbek elüssék az öregebb, 
érdemesebb papokat a plébániáktól, vagy mivel

Mit is pendített meg az író? Azt, hogy tö
mörüljünk egy kompakt egésszé. Azt. hogy ér
tekezletek tartása által tisztázzuk az eszméket.

ális eszmék harcosai, szervezkedjünk, ké
szüljünk a nagy harcra. Látjuk a ragyogó korrekció fráternál akart gyakorolni, t. i. legye- 
példát. kuxessük a diadalban. Ismerjük <l ne|{ alázatosabbak az ifjak. Az első oknál meg- 
multat. tanuljunk belőle.

melyek testet várnak. Azt. hogy szociális együtt
működéssel álljunk harcvonalba. És hogyan? 
Úgy, hogy a győri egyházmegye példáját köves- 

Mert csak a vak nem latja, hogvfor- mert |úl ,udjllk- hog>' a választással rendelkező ( sük> kövessük ncm papiron> hanem gyakorlati- 
, ...... , plébániákba való bejutáshoz, nem elég az egv-rong a világ, eg a talaj lábunk alatt. Fel J e

a küzdelemre, a vvmélküli harcra. Szer-

kellett volna gondolnia, hogy nincs mitől félnie,

lag. Krre vonatkozólag indítványt is közöl 
az iró: tömörüljön 2—3 esp. kerület egy érte
kezletté. hányja-vesse meg eszméit, és hozzon 
határozatokat, melyek fölött végérvényesen dönt
sön egy nagy gyűlés !

szerű pályázás, szükséges a megválasztás, még 
inkább a püspöki kinevezés. És ha a nép be 

vezni kell minden községet keresztény ¡s választ érdemtelent, a püspöki okosságon ha- 
alapvn. keresztény eszmék szerint, l’ap- jutörést szenved a kineveztetése. És ha a fia
talnak, néptanítók, menjünk ki a nép talük tényleg előnyt* részesülnének, gondoljuk 
közé. szervezzük őket. tanítsuk mármost me- ho«r nem sin*8el mérik az embert- sem Helyes, jó. üdvös határozat !

De ki hívja össze az értekezleteket ! A na-az évek sokasága után s az érdemet se asze-
rillt mérlegelik, hogy kit sütött többet a nap. gïobb esperesi kerület hívja meg a szomszédos

kisebb kerületeket.
őket olyan dolgokra, melyek védelmiül 
szolgainak a kisértés idején. Tanítsuk 
meg élni keresztény módon nemcsak a

A pásztorális prudencial sem az évek hosszú
így meghívhatna a .Hegyaljai"1 esperességsora adja, hanem a lelkek szeretete. Az a sze- 

szószvklöl. nemcsak az iskola falai közt, retet. melyről az van Írva: A szeretet találó- a -Hányavidékit“ és a „Szebeni dékánságot*. A 
ham-:!! az életben is. ahol nem igen tö- konv, úgvhogv egy Jézusért és a telkekért élő «belcsiki esperesség" az „Alesikit". Az „i dvar-
rődtvk ezen iramban velük. Szép csen- haló pap 2-3 év alatt szerez annyi prűdén- helyi' az .Erzsébetvárosit-. A „Kolozsdobokai

«•iát. hogy nagyobb plébániát is könnyen elve- esperesseg“ a -Szolnoki esperesseget* es„fur-
zethet. Megjegyzem, át nem amellett kardosko- da-aranyosit." A .Kézdi-orbai esperesség11 
dom, hogy a fiatalabb papok előnyben részesül- -Barcasági dékánságot1" és „Sepsi-miklósvári 

haya at lelkűket. Sokat kell tanulni ne- jenek az 'öregek felctt hanem csak azt hizo- esperesseget"'. A „Marosi esperesség" a ..Ku
kánk, hogy helyesen tanítsunk másokat, nyitom, hogyha ez tényleg megtörténik.
Ha : u;i'h"i: népbarát vsak egy keveset botrányos dolog ez. mert ekkor a fiatalabb biz- nehézségbe nem ütközik. Két napra eljutunk,

- mint mon- f,a akarunk, és a ki nem akar. maradjon hát ott-
évek számával mé- h°n* mvrt lesz üyen is.

dv'vn. amíg még nem villamos a lég. 
nem maszlagos a fö. inig a vallásossság

a

küküllöi“ és „Gyergyói esperesseget*'. Oly nagy

tor-ó-lm- il ven irányban a keresztény ma- tosan fölényben van az üreg felett,
gyár néppel, ha minden vezetésre hivatott dam nem -"*‘n£eeÉ sem az

rik az embert. És most kérdem, miért ne pá
lyázhatna egy buzgó, a lelkipásztorkodásban Írója felhozta a tárgyakat mind. Ezek fejtegeté- 
jártas fiatal pap egy nagyobb plébániára is i sére és előadására akadnak referensek és hatá- 

k c Mag\ árui-:-zugon íelxirradna a kérész- azon szándékkal, hogy függetlenül, akadálvtala- rozati javaslat beterjesztők. Hisz minden espe
tón xsvg dia«lala. újra felragyogna Szent- nul működve sokat tehessen a lelkek érdek. - resi kerületben vannak arra való paptestvérek. 
Kíván király koronája és boldogabb, jobb ben. Én ebben semmi szerénytelenséget sem

Mik volnának tárgyai? „A győri példa“lélek szivén hordozná hazája jólétét, 
va:ima védelmét és sérthetetlenségét, ak-

A meghivő esperesi kerületek főesperesei, 
Ivüiit- Magyarország népe. Tölünk függ. incrt Sond°Üa me¿? a tisztelt iró ur: a a m¡llt m¡ ismerjük „ismerik övéiket és övéi

szeretet határt nem ismer, mindent kivihetö- ismerik őket.“ Nehézség tehát ebben nem forog 
fenn.

előttünk áll 
reszténvség diadalát.

kivívhatjuk a magyar ke nek tart szeretete tárgya érdekében és ha tény
leg a püspök és a választók is alkalmasabbnak 
tartják a pályázót. Ho! itt a baj? A nehézség legfeljebb az : hogy ki kezdje

A minis í\ trr.

Második indító oka sem szerencsésebb az Mindnyájan — egyszerre. Az őszi hónapok
elsőnél. A korrekció fraternának egyik elenged- alatt szakíthatunk 12 napot arra is, sőt mi 
hetetlen kelléke: úgy adass. k a korrekció, hogy több evvel az őszi koronagyíiléseknek oly szint 
várható legyen az óhajtott eredmény és ne sért- adnánk, mely megfelelne a korona szónak, 
sen senkit. Ha tehát alázatosságra akarta az

„Uíazas a választás ala eso plébániák
korul," Az ott hozott határozatokat a főpásztor- 

iró úr oktatni a fiatalabb generációt, jobban hoz beterjesztve, egy Excellenciája által kikel
tette volna, ha értekezik a papi alázatosságról dőlt kebli bizottság által összegezve, egy nagy

a .i Yuískúdás. lia mindjárt és abba beleszövi a kérdéses dolgot is. Hogy gyűlés elé terjesztve, melyet létesíteni okvetlen
nem kenyerem. Ép azért hogyan, azt a pásztorális prudenciája megmon- ¡ehet. — volt is ilyféle Gyulafehérváron „Eucha- 

. • k jelen soraimmal harcba, vi- dotta volna. Jelen adagban beadott korrekciója risztikus jelleggel“. — azon újból meghányva, 
: ói ; _ - a k.-rdéses sorok Írójával, lia- tappintatlan, sértő, a hivatkozott pásztorális vetve, azután a föpásztári jóváhagyással ellátva
nem mint .1 tiszteit iró úr. én is csakis a jó prudeociával össze nem egyeztethető, 
iigy-t tartom szem előtt. És, hogy a szeméiyes- 
k. i,k vsak látszata is távol legyen: úgy a 
tiszteit iró úrét, mint saját személyemet kive
szem . len soraimból. A plébános urat azért,

papíron történik is
kor intsem

kötelező erővel lépnek fel mindazokra, kik hit
községeket vezetnek.Hanem elég ebből ennyi ! Vessünk félre 

mindent, a mi a fiatalabbakat az öregebbektől,
s az öregebbeket a fiataloktól elidegenítheti. A letu működést akarunk kifejteni, 
szövetkezés jegyében áll az egész társadalom, 
mi papok sem vonhatjuk ki magunkat alóla. A bad. nem lehet, mert különben a tovarohanó 
győri papság példát adott : előre ! A krisztusi ár elsodorja mindazt, amit eddig építettünk 
szeretet, mely az ö tanítványainak ismertető egyedül, direktíva nélkül. Az udvarhelyi espé
jele. fűzzön össze bennünket, legyenek az őre- resi kerület l‘.K)f>. őszén megkezdte munkáját, 
gek szerető atyáink, mi készséggel leszünk sze- Eredményeit igaz nem tudjuk. De, hogy mü- 
retö gyermekeik s így apa és fiú vállvetve esa- küdése „cursusával“ üdvös volt, az biztos, csak 

0 hidunkat:

Ennek pedig meg kell történnie, ha egyön-

Nehézségeket ez ellen támasztani nem számért nem ismerem: magamat, mert sokkal je- 
lentvktelenebb vagyok, hogysem saját érdekem
ben szót emelhetnék. De minthogy a fiatal ge
neráció ellen. — melynek biz* sok jeles, tehet
séges. Jézus Szive szerint való papja 
irányul a kirohanás: úgy gondolom, nem kö
vetek el szentségtörést, ha szót emelek az ő 
érdekükben. Arra az ellenvetésre pedig: miért 
ép én. legjelentéktelenebbje a fiatal generáció
nak. állok be fogadatlan prókátornak — azt 
felelem. — mert a többiek 
részen érint a cikkíró űr sora — sokkal szeré
nyebbek. hogysem saját mentegetésökre szót 
emelnének. De térjünk a dologra.

az egyházmegyét boldoggá, megelé- az a kár. hogy követésre nem talált és hogy
Udvarhely azt nem folytatta, mert valakinek 
csak elöl kell járnia.

gedetté tesszük.

Cstinyi h'úlmán. 
káplán. Járjunk mindnyájan elöl s akkor nem lesz 

baj és szemrehányás.
kiket bármily

nn

3iz* sokkal jobban tette volna az illető úr.
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HÍREK.kola fogadta magába az összesercglettekct. Pc- 
tcr János dr. alelnök megnyitójában felhívta a 
kath. tanítóság figyelmét, hogy kivált a székely
föld! Idegen ajkunkat a nemzeti állam számára 
meg kell nyerni, másrészt a kivándorlás meg
akadályozására mindent meg kell tenni. Az élénk 
tetszéssel fogadott megnyitó után 1 tornányáncz l‘. 
indítványára a szövetségi gyiilés táviratilag üd
vözli a vallás- és oktatásügyi minisztert, püs
pök urunkat és Imets F. Jakó elnököt.

Ezután a múlt gyűlésre vonatkozó föpász- 
tori leirat olvastatott fel. Júl. 10-rőt kelt leira
tában a föpásztor a gyűlés tanácskozására fő- 
pásztori áldását adta. melyet köszönettel vet
tünk tudomásul.

T A N U G Y.
Tanítóegyesületeink Szövetségének 

júl. lli-iki közgyűlése.
Társadalmi tuberkulózis.

(Névtelen levelek.)

A minap egyik fővárosi lapban ezeket ol
vastam szerkesztői üzenet alakjában :

„Névtelen leveleket sűrűn kapunk. Kár velők 
vesződni. A névtelen levélhez kell egy gazember, 
aki megirja és egy szamár, aki felüljön neki.“

Sokáig tűnődtem a szerkesztői posta ily
nemű üzenete felett, de tűnődésem eredménye 
mégis csak a következő : „névtelen leveleket 
csakis gazember irhát, és tényleg szamár az,aki 
azoknak felül.“

Csakhogy sajnos, bármi rangú es rendű 
elemből álljon ez a társadalom, mégis csak akad
nak, kik az ilyfélék szerkesztéséből sportot űz
nek, sőt a jóbarát leple alatt arra is vetemed
nek. hogy megbotránkozásukat és rosszalásukat 
kifejezve síkra is szállnak szájjal sajat jellemte- 

! lenségük, — nem mondom gazemberségük — 
ellen, csakhogy annál szabadabban folytathassák 
szemtelen aknamunkájukat a — sötétben. És 
mintegy hasonkaliberü társakul szegődnek a neve
zettekhez azok, kik az ilyenféléknek felülnek t. 
i. a névtelen leveleknek.

Sajnos, de való ! A jellemtelenség kinyilvá
nításának. ilynemű jelentkezésének oka az irigy
ség és gyűlöl ség.

A névtelen levelek szerkesztői tehát a két

Szövetségünk ezen évi közgyűlése a múlt 
évekeihez hasonló érdeklődés mellett folyt le. A 
tantervet kidolgozó bizottság tagjai 14-én dél
után és lő-én egész nap végezték feladatukat. 
Mivel minden tárgyra nem volt előadó s mivel 
továbbá mindenki nem volt kellőleg tájékozva 
•i munka irányáról, az értekezlet főleg az irány
elvek megállapításával s a inár kész dolgoza
tuk áttekintésével és megbeszélésével foglalko
zott. Az értekezlet kimondotta, hogy az osztat- 
ian ¡-kóla számára készítendő el a részletes 
tanterv, mely az anyagot hetekre, esetleg órákra 
felosztva fogja tartalmazni. Ezt követi az anyag, 
rövid feldolgozása kérdések alakjában s végül 
egy tetszés szerinti részből egy mintalecke.

Gyurcsovecz Károly hitvallásos népis
koláink jövőjéről tartván előadást, több javas
latot terjesztett elő, melyek az előadással együtt 
lapunknak más helyén olvashatók. Az előadá
sért a szöv. gyűlés köszönetét fejezte ki.

Péter Sándor ügyesen és lelkesen szólt 
A bemutatott dolgozatok közül Szabó arr¿j felolvasásában, miképen kell a falusi nép- 

Istváné az irva-olvasás módszertana volt, de iskulakban az é]et„ek nevelni. Többen elisme
rni»! üyen ««yes feldolgozásával teljes elisme- réssel szólottak a felolvasásról s az az óhajtás 
ívst aratott. Búzás János a természetrajzot nyilvánult, hogy minden tanító számára hozzá- 
dolgozta fel s dolgozatával mintát nyújtott a férhető legyen.

Ágoston József a népiskolai fegyelme- 
tévút fel is kérte, hogy a részletes tanterv el- zésröl tartott előadást, mely helyes csoportosí- 
készitésének módjára vonatkozó ismertetését ,.issal magában foglalt minden főbb dolgot 
a Közművelődésben tegye közzé, még pedig le- fontos kérdésről. Fölvetette azon kérdést is, mi 
hetöleg a módszer kidomboritásával, hogy az történjék: akkor, ha a kántor pl. temetések al- 
egyes előadók munkája összevágó és egyöntetű kalmával egyházilag van elfoglalva. Többek hozzá- 
legyen. tiene Sándor a történelem feldolgozd- sz,-,lása utan a gyü|ós kimondja, hogy püspök 
sat vallaba volt magára, de jövőre a mcgálla- „műktől intézkedést kér. hogy az egyházi funk- 
pu'ia- szerint kell az anyagot részleteznie. Eb- rblk 0¡v ¡d,,,-e tétessenek, mikor a tanítás szil
ben segíts* gère lesz tiaka László lemhényi la- „elei. Ifi. ha a kántor az I. II. osztályt vezeti 
ni-' . A földrajzot az udvarhelyi súvideki fiók

többiek számára is. A gyűlés öt, mint inditvány-

ezen

legocsmányabb érzés : az irigység és gyűlöl ség 
— kiadója pedig a gyávaság.

A legesunyább pedig az, hogy nem egyszer 
az intelligencia meglehetős fokán álló egyen per-

* szuflálja az ilv apokrif leveleket : Íratja vagy 
10-kor végezhetnek az iskolával, délután pedig fogalmazza_ evvel sz0|ga|atot vei tenni 
télen kezdjük 1 órakor az iskolát s végezzük kat hangoztatott 

1 ‘ " >at)dor, Cyur<-so ve ez Karoly tanítok- Egyúttal kéressék oly rendelet kieszköz-
ka. dolgoztatta ki. Elismerést érdem lő leg dol-

Antal János, ti á 1 i n t h József, G á 1 Imre, „közügynek.“ Hogy hasznára
van-e az ilyen'? Más oldalra tartozik. írja "da 

lése. hogy egyetlen kántor se legyen kötelezhető nevét lia ¡gazm0nduk állításai, miért hm kólód- 
vagy kényszeríthető harangozásra.g"/iak fel, csakhogy az osztatlan iskola számára 

.ö . . dolgozniuk. A számtant Józsa Sándor 
d" g- ‘/.:a fel. Fáradságos és gondos tvrvezeté-

zik a névtelenség homályába az. aki a közügy- 
A szövetségi választmány jelentését a köz- ne¡^ vagy az igazságnak megvédését ilymódon 

gyűlés elismeréssel veszi tudomásul. A pénztár- óhajtotta, 
i bizottság köszönetét érdemelte ki, de mi- vizsgálattal kapcsolatban a közgyűlés kinondja. 

vei - sak a 1—III. osztály anyagát vehette át, a
vei És csodálatos ! Mégis akadnak, kik a névte-

........ .i ii h°2-' az a^alJ*l° higok tagsági diját, és a (agok ¡ens¿g homályába burkolt szerzők sötétben meg-
kővetkező l\-XI. osztályok anyagúnak alul- járó beallasi dija, mint alapvagyont külön SZÜIetett sorainak hitelt adnak, hitelt adnak 
guzusara is felkéretik. A bizottság tárgyalásai
ban részt vett Dományánez Péter tunitóképzö- 
int. tanár is.

vagy
kell nyilvántartani.

Dományánez I . annak elkerülésére hogy holott a névtelen levélíró egész eljárása 
a gyűlés a felolvasásokkal kapcsolatban cihamar- egyéb> mint jellemtelenség, melyet egyes vidé- 

A hiányzó tárgyak feldolgozására is tör- kodott határozatok hozásától meg legyen kiméivé, keken sportszerüleg liznek. 
t-mt intézkedés, úgyhogy a bizottság egyes, a azt óhajtaná, hogy a gyűlésen felolvasandó érte- £s kinek kiildik ax ily leveleket ? Kihez irá- 
ő. uvetseg kötelékébe tartozó tanítókat kér fel a kezeseket az előadók megelőzőleg küldjék be a 
! t'/riMuüködésre. ú. m.

ha nem is, de kétkedéssel telik meg tudatuk.

nyitják a ¡üvegeiket ? Olyanokhoz, kikhez jellem- 
Kömény Ovula csikkoz- választmányhoz. A gyűlés az indítványt úgy fo- gyengeségük miatt („rakodni nem tudnak, s igy 

...usi tanítót az irás olvasásra a hangoztató el- gadja el, hogy csak a határozati javaslatokat i|y úton és módon prohálják aláaknázni azt. a 
jaras szerint, tiene Lajost a fonomimika sze- kell beküldeni. mi felebarátunkban szent, nemes és szép.
riet : az olvasás tárgyalására általánosan elfoga- Péter János dr. alelnök az egész tisztikar Mi a teendő tehát a fellépő tuberkulózis 
*l *tt olvasókönyv hiányában csak egy minta- nevében megköszöni a szövetség bizalmát s fel- e|jenv Hideg viz a leesillapulásra, jeges boroga- 
'-"ke kívántatik, melyet Szabó István vállalt ma- hívja a gyűlést a tisztujitás megejtésére. A köz- ta3 a felkorbácsolt kedélyre. Más szavakkal: ve- 

Az Írást, fogalmazást Húzás János, a gyűlés a jelölő bizottság javaslata szerint egy- ' gyük hidegen a jellemtelenség szülöttjét, 
ny* ivtani magyarázatokat Unzas János, Imre hangulag megválasztja elnöknek Imets F. Jákót. felen leveleket és ha szerzőjét sikerült megtudni, 
János, l'eter Sándor, a polgári jogokat és kü- alelnüküknek Józsa Sándort, Karácsony Józsefet, huzzuk ra a jeges lepedőt alaposan. Máskép nem 
telességeket tiene Sándor és Baka László, az Péter Jánost. Szabó Sándort, főjegyzőnek Macs- szabadulhatunk a társadalom ez irtóztató kór- 
eiK-klanitást Baka János dolgozta ki; a tenné- kássy Józsefet, aljegyzőnek Szabó Istvánt, pénz- tünetétől, mely annyi sok bajt okozott társadalmi, 
szettant a csikmegyei egyesület pályázatától tárnoknak Barts Mártont, ellenőrnek Szász Ká- csaiádi és magánéletben. Példákkal igazolható, 
V,írjuk, ha elfogadható pályamű nem kerül. Ko- rolyt. választmányi tagoknak Balás Endre dr.-t. hogy egy-egy családi élet felforgatását, közügyi 
va s Pongrác bizatik meg a kidolgozással. Az Kóródv Péter dr.-t. Fejér Gerö dr.-t, Wagner piJyán sze”z'clt érdemeket,legönzetlenebb barát- 
egészségtani részre Ambrus Károly csernátoni Sándort. Zlamál Ágostot. sagot ncm a jégeső verte le, tiporta sárba és
tanítót jelölte ki a bizottság ; a gazdasági tud- yz elnök az új tisztikar nevében is hálásan [ törte össze, hanem az anonim levél, melyet azon- 
nhalókra a gyergyai tanítóegyesület választja ki fogadja a bizalom újabb megnyilvánulását. Ki- ba„ nem a jóindulat és szeretet szerkesztett, 
'gy**v tagját ; a gyakorlati ügyességekből a raj- eme¡p hogy fontos kérdéseket már a közgyűlés ! hanem az irigység is gyűlölet, kiadta pedig a 
zoias Macskássv Józsefre, a játék-torna Földes. eljm emlegetni kell, hogy a tagok véleménye gyávaság.
Zoltánra, a kézimunkaoktatás Xánlus Elekre, a Tisztességes gondolkodás és er- 's jellem térjkialakulhasson. Végül a vendégeknek incgkü- 
nói kézimunka az udvarhelyi egyesületi tagra szün¡ sz¡vfts érdeklődésüket. a tanítóképző igaz- már be társadalmunkba is, mert nagyon várunk! 
bizatik. gatóságának a terem átengedését és ezzel a dél- 

A tulajdonképeni közgyűlést 10-án Veni után is folyó gyűlés be végződött.
Sancteval összekötött mise előzte meg. melyet :
Komarik Jézustárs. atya, a tanítói lelkigyakor
latok vezetője mondott. Ezután a gyakorló is-

— Templom megáldás Karca-Rozsnyón.
Szép ünnepe volt a kis Barca-Rozsnyó hitköz- 

! ségnek f. évi júl. hó 21-én. A lelkek magasztos 
j ünnepe volt ez. A pár nappal ezelőtt befejezést
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mert kápolnát, mely kiváló ízlésre valló kifes- használatára és a záróülés előtt tartandó zárt alsórákosi Emke daloskor. 8. Petőfi: „A nem-
tésével. stilszerü berendezésével mindenkire nagy ülésen résztvételre és szavazásra jogosít. Ára 5 zethez.“ Szavalja Orbán János, Sz.-keresztur. 
hatást tett. áldotta meg Neuhrihrer Ödön, korona. Ezzel a jeggyel is vasúti kedvezmény 9. Koszoruletétel. 10. Szózat. Énekli a székely- 
brassói apatplebanos. Ezen fényes ünnepről a jár. A jegyek előre megválthatok augusztus ¡ keresztúri dalárda. Ünnep után társasebéd a 
következőkben számolunk be: Regi óhaja, régi 20-ig a Kathoiikus Szövetségnél (Budapest, Vili. fehéregyházi Frank-vendéglőben (3 tál 1 K. 00 
vágya volt a barcarozsnyői híveknek, kik telje- Szentkirályi-utca 28.) A kedvezményes utazásra fii., jutányos ételekről is gondoskodva van, 
sen elhagyatva, hitük igazságait is alig ismerve, szóló igazolványokat a jeggyel együtt küldi a résztvevők három nappal előre bejelentendők.) 
beékelten éltek az ág. hi tv. szászok között, hogy szövetség. Auguszt. 20-tól belépő és tagsági je- Délután a székelyvonattal bevonulás Segesvárra, 
legyen egy középpont, egy összekötő kapocs gyek válthatók a pécsi rendező-bizottságnál Délután Vsti órakor a segesvári Petőfi szobor
hitük megvallásában, mely mindig gúny tárgya- (Pécs. Belvárosi Kath. Kör). A VII. kath. nagy- nál: 1. „Nemzeti Ima“ énekli az alsórákosi 
kent szerepelt a más felekezetüekszemében. És gyűlés általános programmja a következő: 2">-én Emke daloskör. 2. Vojkó P. „A dalnok szel- 
ezen regi vagyuk ment teljesedésbe a régi ká- vasárnap délután a magyarok és németek szá- lerne“. Szavalja György Domokos, sz.-keresztúri 
polna átalakításával és földiszitésével, mely egye- mára lesz két nyilvános gyűlés. Délután négy tanitójel. 3. Emlékbeszédet mond Márk Mihály, 
sek szivjúsága után az apátplebános egyik nagy órakor eucharisztikus körmenet. Este 6 órakor csekefalvi ev. ref. lelkész. 4. „Egy gondolat

megnyitó diszülés. 26-án hétfőn reggeltől d. u. bánt engemet“' Szavalja Farkas Gábor Székely- 
Ezen ünnep szombat délután kezdődött, a öt óráig lesznek a különféle kongresszusok és kereszturrói. 5. Koszoruletétel. 6. Kossuth nóta. 

mikor a hívek gyónásukat végezték. Igazi lelki közgyűlések, úgymint : a keresztény szociálisták, Este a segesvári Frank-vendéglő kertjében ha- 
öröm fogta el szivüket, midőn a régi bűnök legényegyletek, szövetkezetek és eucharisztiku- zafias összejövetel mellett az alsórákosi Emke- 
rabbiüncseiből felszabadulva. Istennel kibékül- sok kongreszusa, a Szent-László-Társulatot, az dalkör szavalatokkal egybekötött dalestélye. Fi- 
hettek.

és szép érdeme.

Iskolatestvéreket Segítő Egyesület, stb. stb. köz- gyelem ! A segesváriak délelőtt fél 11 órai vo- 
\ asárnap reggel úgy állott a kis kápolna gyűlése, valamint a közművelődési, hitbuzgalma— nattai utaznak Fehéregyházára. Az ünnepélyek 

szépen felékesítve, minta menyasszony, mint az charitativ és szociális szakosztály működése, színhelyein a házakat föllobogózni é's az ünne- 
I r menyasszonya: az oltár virágokkal feldi- Este van az első nyilvános rendes ülés. 27-én pélyekre zászlók alatt fölvonulni kérjük. Ünne- 
szitve. a gyertyák fénye csillogott az arany fes- kedden délelőtt 10 órakor a második, délután peljen velünk minden lelkesedni tudó igaz ma- 
tésen. Az Ér háza zsúfolásig megtelt buzgó hi- 5 órakor a harmadik nyilvános ülés. A harma- gyár! 
vekkel, kik Rozsnyóról. Volkár.ról és Kérész- dik nyilvános ülést megelőzi a zárt ülés. A zá- 
tény fal várói -ereglettek össze ezen ünnepre, e róülés után ünnepélyes hálaadás a székesegy- Dr. Ehrhard Albert strassburgi egyetemi tanár, 
k:- kápolnába, mely e vidék katolikusainak házban. A kath. nagygyűlést térünnepség zárja aki sok jeles theológiai munkájával tette nevét 
igazi középpontul szolgál.

— Német tudós a magyar teológiáról.

be. Kathoiikus Testvéreink! Titeket hívunk, a ismertté, hosszabb cikket irt a berlini „Interna- 
> midőn mindenkinek arcán ragyogott a kik a harc mezején álltok. Jöjjetek tanulni, tel- tionale Wochenschrifr-be a kathoiikus teológia 

boldogság, tündökölt az öröm. akkor kezdődött kesedni. Jöjjetek a kathoiikus nagygyűlésre, nemzetközi helyzetéről. Ebben szigorú bírálat 
a megáldás szép szertartása, mely után ünne- hogy bizonyságot tegyetek hithüségtekröl, val- tárgyává teszi egyes országonként a kathoiikus
péiyes mise következett. Fgy a szertartást, mint lásunk védelmére kész bátor szivetekről. Gya- theológiai intézeteket

mely alatt szent beszéd volt az korlottság, összetartás, céltudatosság képesíthet Szemléjébán természetesen Magyarországot sem 
Ir házának méltóságáról, Neuhrihrer Ödön apát- csak bennünket a győzelemre. Viszontlátásra a mellőzi s miután a román országok (Francia, , 
pit-bános tartotta. A szentmiseáldozat alatt a \ 11-ik kathoiikus nagygyűlésen Pécsen. A Ka- Olasz, Spanyolország és Portugália) theológiai
lönsvaron üdülő bukaresti Iskola Festve- thoükus Szövetség. Jegyzet: A magyar állam- állapotát meglehetős kedvezőtlennek jelentette
r e k énekvltvk a Salve Regina cimii misét igen vasút vonalain, a délivasutou, a kassa-uderbergi ki. a következő sorokban mond véleményt 
szép színezéssel és hatásosan.

theológiai irodalmat.
a szentmisét.

vasút vonalain, a dunagözhajúzási társaság ha- Magyarországról és Ausztriáról :
Nem sokkal jobb a kathoiikus thcolúgiaC.-iiiogott sokak szemében a meghatottság jóin a nagygyűlés résztvevői a következő ked-

könnyv. malón az apátplebános kifejtette beszé- vezményt kapják: a felszálló állomástól a le- helyzete a nagy kathoiikus magyar osztrák 111011-
debvii a templom--k «-eljut, méltóságát és a hit- szálló állomásig váltott 1. osztályú jeggyel all. archiában. Az itt is domináló papi szeminá-
k’ /ségre a.-.t.tr-ite>/.'.• voltát. Szentmise alatt já- osztályon, a II. osztályú jeggyel III. osztályon riumok és egy csomó igen jelentektelen theoló-
ruitak *k a ~zt. áldozáshoz, kik előzetes lehet utazni oda és vissza. giai zárdaiskola mellett van egynéhány theoló-
nap iib-tve az ünnep reggelén végeztek el — A fehér egyházi csata emlékét lelkesen giai fakultása, amelyek közül azonban csak az 
sz-: ‘ gy- ¡¡asukat. kuzvttük olyanok is, kik igen ünnepük meg az idén is. Erre vonatkozólag a innsbrucki fakultás tud a saját utján haladni: 
régvii. vagy meg sohasem gyóntak. És ha más rendező bizottság a következő felhívást bocsa- ezt a jezsuiták látják el s különben csak igen 
aidas ii'-rn v na varható a kápolna után. már tolta ki: Véreink! Augusztus 4-én ünnepeljük laza kapcsolatban van az egyetemmel. A többi 
< snp;:n a gy-nas i- gazdag eredmény, mely ki- ,">s. évfordulóját annak a végtelen csapásként fakultás közös, elavult tanrendhez van kötve, 
mondhatattan megjutalmazása minden fáradó- ránk nehezedő napnak, melyen szabadságban mely azonfölül lényegében azonos a papi 
zásnak, mibe e kápolna felállítása került. cunk iángleikii Tyrtaeusa. Petőfi és hős társai szemináriumok tanrendjével. Ez pedig ismét, 

h/i. :. ünnep után kis szeretetlakomára gyűl- szabadságunk és nemzeti jogaink védelmében a hogy az összes koronatartományokban, a szel
tek ' --/.L ¿1 hitközség tagjai, kik között öröm fehéregyházi síkon elvérzettek. Emlékezzünk és Ívmi kulturhelyzet nagy külömbsége mellett is 
me. ¡¡ittuk a b.-rozsnyoi gör. kei. lelkészt is, ünnepeljünk! Zarándokoljunk el a félistenek alkalmazható legyen, a theológiai műveltségnek 
Proea >/:.urdot, ki testvéri szeretettől indíttatva, vérrel áztatott sirhantjaihoz, hogy titáni harca- 
ist'-nít¡sztí-¡.‘tét is korábban tartotta meg. hogy ikra emlékezve erőt és lelkesedést nyerjünk ősi egész monarchiában érvényesíteni lehet. Ez az 
u muga c$ . vei ¡s reszt vehessenek a kápolna szabadságunkért folyton meg-inegújulú küzdel-. oka annak a szomorú jelenségnek, hogy Ausztria 
megái dús ban.

a minimumára szorítkozik, amelyet az

meinkre és egyre erösbödő reménnyel eped- theológiai fakultásain a tanrend alapján nem ta
ut Taku: pedig rövid szent beszéd után, jjjnk várva-várt függetlenségünk hajnalának pir- nithatnak és nem tanulhatnak többet, mint a 

mmy a legméltóságosabb uitáriszentségről szó- kadása után. Az ünneplés sorrendje: Reggel 9 monarkia bármelyik kis papi szemináriumában, 
lőtt. Jézus szentsége- Szivének litániáját imád- órakor Segesvárt ünnepélyes szt. mise a r. k. A bécsi fakultás még kivétel volna, de nem oly 
kozták, először ebben a községben,amennyiben templomban. Ünnepélyek: Reggel *.29 órakor jelentős, mintsem gondolnók s a berlini fakul- 
emberemi-.-kezet ta még nem volt itt délutáni Héjjasfalván : 1. Himnusz. Énekli a szt.-kérész- lássál ezt össze sem lehet hasonlítani. Itt a 

Látszott is a meghatottság rajtuk, túri iparos ifjak dalkara. 2. Ima. Tartja Kovács magyarázata annak is, miért jelent meg Ausztria-vecsernye. -
— Az Orsz. Kath. Szövetség mint a ka- József, héjjasfalvi ev. ref. lelkész. 3. Szaval, Magyarországon oly ritkán egv-egy theológiai 

thoükus nagygyűlések rendezője, értesíti a ka- Szentpéterv Jenő jh. Erzsébetvárosról. 4. Em- könyv, amely mint pl. Scherer „Egyházjoga“, 
tholikus közönséget, hogy a VII. kathoiikus lékbeszédet mond Jakabházi Samu, .Székelyke- igazi haladást jelentene a theológiai kutatásban, 
nagygyűlés folyó évi augusztus hó 2Ö.. 26. resztur község főbírája. 5. Szaval Szalontay Theológiai képzettségük és az előirt tanrend 
és 27. napján Pécsen fog megtartatni, a ki- Gábor Székelvkereszturról. ti. Koszoruletétel. 7. csak arra uuzditja a theologia-tanárokat. hogy 
állítás területén épült helyiségben. A nagygyü- Kossuth nóta. Délelőtt 11 órakor Fehéregyhá- (technikai műszóval) „tradálják“ azt, amit nagy 
lés rendező-bizottsága ezúttal is kétféle jegyet zán : 1. Himnusz. Énekli az alsórákosi Emke elődeik kötelességüknek éreztek arcuk verejté- 
bo'-sát ki. úgymint: J. Belépő-jegyet, mellyel a daloskor. 2. Ima. Tartja Balás Imre, segesvári kével tanulmányozni. Az a legújabban felmerült 
nagygyűlés minden ülésén részt lehet venni. ev. ref. lelkész. 3. Ünnepi költeményét szavalja ; kísérlet, hogy uj tanulmányi vizsgálati és szi- 
Ára 1 kor. Ezzel a jeggyel jár kedvezményes, Lukács Tihamér, jh. Székelvkereszturról. 4. „Az gorlati rendűéi jobb jövőt készítsenek elő — 
utazásra szóló utalvány. Az 1 koronás jegyet a én hazám.“ Énekli a szt-kereszturi dalárda, ö. mellőzve egy szemináriumi tanulmányi rend első 
Kathoiikus Népszövetség tagjai ingyen kapják. Ünnepi beszédet mond dr. Pólya Antal. 6. Al- kísérleteit — sajnos, csak nagyon szerény ered- 
2. Tagsági jegyet, a mely a nyilvános üléseken kahni költeményét szavalja Pallós István, nagy- menyre vezetett. E viszonyoknak egyik igen le- 
a jegy számának megfelelő állandó ülőhely : enyedi kollégiumi tanár. 7. „Riadó.6 Énekli az, verő következménye pedig az, hogy Ausztria-
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Magyarország korántsem szolgáltatja a katiiolikus dii! illeti az iskolák alapításának és föntartásá- Gyula pécsi püspök úr Öméltóságának a magyar- 
szaktheológusoknak azt a kontingensét, amelyet nak érdeme“ — addig a jelenben a történelmi országi kath. tanítók III. egyetemes nagygyűlésén 
nagyszámú és sokoldalú tehetségű katholikus és társadalmi viszonyok alakulásai és az úgy- mondott eme szavai : „Vezérelvünk s munkás
klérusa alapján szolgáltathatna és vallásos meg nevezett modern áramlat a községi és állami Ságunk alapja mindig egy — az. hogy hitvallá- 
egyházi szükségleteinek helyes mérlegelésével iskolákban versenytársat állított a hitvallásos sos katholikus iskoláink jellegét megtartsuk, 
kellene is szolgáltatnia. iskoláknak. Az 1868. évi XXXVIII. t.-c.,— mely színvonalát mindjobban emeljük s a vallásos 

mai közoktatásügyünk berendezésének az alap- nevelést mélyítsük, hogy iskolánk — a miként 
ját képezi, felállította a hitfelckezetnélküli isko eddig volt — épp úgy ezentúl is erőssége legyen 
Iákat, melyeknek különös kiváltságokat, messze- egyházunknak s benne mindnyájunknak. Hang- 

Irta cs felolvasta az erdélyi róm. kath. Tanítóegyesületek menő anyagi támogatást biztosit s ezzel mint- súlyoznunk kell ezt mindig újra. főleg nap- 
S'ö vétségének 1907. évi július hó 16-án Csiksomlyón egy alapot teremtett a hitvallásos iskolák elleni jainkban, mikor a hitközöny s a vallásta lanság 

tartott közgyűlésén Gvurcsovec Károly tanító.

Hitvallásos népiskoláink jövője.

küzdelemnek és támadásoknak. A racionalizmus, nem csupán a társadalmat kezdi ki mindjobban, 
A katholikus egyház isteni alapítója. Jézus a materializmus, a liberálizmus (mely azonban hanem hullámai már-már az. iskolák falait is 

Krisztus által nyert és reáhagyott jognál illetve tulajdonképen csak álliberálizmus) hóbortjának érik. Akut veszedelem talán nem fenyeget, ám 
kötelességnél fogva mindenkoron egyik legfon- a hívei. — akik napjainkban sajnos annyira el- azért az elövigyázatot, éber figyelmet, a tudatos 
tosabb szervéül tekintette a katholikus népisko- szaporodtak, és a kik téveszméik következtében munkát iskoláink jellegének megóvása s mélyítése 
lát. A Megváltó eme szavai : „Elmenvén oktas- esküdt ellenségei minden hitnek és vallásnak, körül sohasem mellőzhetjük ügyünk kára nélkül, 
satok minden népeket és nemzeteket“ képezik de különösen a kath. egyháznak, — minden Minden katholikus tanítónak eszményképe az 
alapját azon nevelői és tanítói hivatásnak, mely- eszközt, utat és módot felhasználnak arra. hogy i isteni Mester, az L'r Jézus Krisztus legyen, aki 
nek az egyház mindenkor és mindenütt a leg- a hitvallásos iskolákat gyengítsék, megsemmi- keresztjével s e kereszt tanával oktatja, vezeti, 
nagyobb buzgalommal és hűséggel felelt meg. sítsék. Ennek a veszedelmes áramlatnak köszön- elébe világit s programmot ad neki úgy az 
Az egyház az ö iskolái révén dajkája, irányitója hetjük a hitvallásos iskoláinknak állított ver- oktatásra, mint a nevelésre, 
volt a nemzetek kultúrájának és a történelem senytársakat ; a dédelgetett közös és állami is- Igen : legelső sorban szükséges az. hogy mi 
bizonyítja, hogy csak azok a nemzetek voltak kólákat ; és ez az a veszedelmes áramlat, mely kath. tanítók Jézus Krisztusban, az Öszeretetében, 
képesek államot alkotni és azt fentartani, ame- külömbnél külömb szofiztnákkal mindenfelé életében és csalhatatlan tanaiban eszményképiin- 
lyek a keresztény vallás elfogadásával a hit val- hangulatot iparkodik kelteni a hitvallásos isko- két látva, igaz, őszinte munkásai és hajthatlan 
lásos szellemű nevelés és oktatás áldásaiban Iák ellen. Azt hiszem szükségtelen ezt bővebben hívei legyünk a hitvallásos iskolának. Mi katho- 
részesülhettek. Nincs miért idegen példákat ke- bizonyítgatni, elég ha reámutalok a „nemzeti likus tanítók legyünk úgy az iskolában, mint a 
resnünk, a történelem fényes tanúbizonyságot érdek“ jelszava alatt folyton szaporodó állami- társadalomban első erősségei és védői a kath. 
szolgáltat arra nézve, hogy a magyar nemzetet \'áS elkonfiskált iskolákra, elég. ha a figyelmet iskolának, hogy igv minden a hitvallásos iskola 
a keresztény vallás tette képessé hazánk föld- felhívom a kultuszminisztérium egyik magas léte elleni törekvés legelső sorban bennünk 
jen államot alkotni. Dr. Balicsnak : A róm. kath. állású tisztviselőjének a nemrég múltban meg- katholikus tanítókban leljen leküzdhetetlen 
egyház tört. Magyarországban ci mii müvében jelent „leendőink a népoktatás terén“ című akadályra.
olvasom : „A keresztény religió volt azon köz- munkájára, mely tele van a hitvallásos iskolák A tanítónak a hitvallásos iskolához való 
vetítő, mely a pogány magyar népből nemzetet e^en felhozott valótlan panaszokkal és ebből hűsége szempontjából igen figyelemre méltó az 
alkotva. Magyarországot európai állammá tette, folyólag támadásokkal, s melyben szerző nyo- a viszony, mely a tanító és a helyi iskolai 
Mig a nemzetek átmeneti korszaka mindig a matékosan hangoztatja a fokozatos államosítás hatóság vezetője között fennáll. A hitvaliásos 
gyengeség, u szétzüllöttség korszaka, a magyar szükségességét. Ennek a veszedelmes áramlatnak iskola létérdeke, munkájának az életre és a 
nemzetnél nem ezen tüneményt észleljük. A ko- köszönhetjük azt a kultúrpolitikát, mely törve- ' társadalomra kiható értéke megkívánja, hogy a 
nu .ázás napjától kezdve, midőn a nagy furdu- öveivel külömbséget teszen iskola és iskola kő- lelkész-igazgató és a tanító közötti viszony az 
lat beállott, a nemzet a gyengülés helyett mind- zött, tanító és tanító között, mely a hitvallásos őszinte tiszteleten, az egymásközti megbecsü- 
inkább erősödött, ekkor verte örökre szóló gyö- iskolák és azok tanítóinak rovására az állami lésen alapuljon. Tisztelt Uraim, mindnyájunk 
kereit a vén Európa földjébe és nemhogy meg- jellegű iskolákat és azok tanítóit az anyagi óllá- különös figyelmébe és jóakaratába ajánlom ezt 
ingott volna, ellenkezőleg, ekkor mondhatta ma- tás tekintetében kiemeli, hogy igy a hitvallásos a kérdést, úgy a kartársak, mint a lelkész urak 
gát végleg megtelepedettnek a többi nemzetek tanítók között elégedetlenséget keltve, azokat is figyelmébe, mert tapasztalataim után e tekintet- 
közül t, mert ekkor érezte magát biztos alapon saját céljai elérésére eszközül megnyerhesse, ben mindkét részen vannak kívánni valók, 
a nagy keresztény családban, mint annak haj- Szóljak-e még arról is. hogy a törvényhozásban Minthogy előadásom kerete nem engedi, hogy

a teljes államosításnak igen sok hive van ; — ezt a kérdést kellően kimerítsem, Ember Károly,tása és tagja."
A magyar kath. népoktatasügy története ; szóljak-e még arról, hogy akadlak ugyanott han- a kiváló kath. tanügyi férfiú erre vonatkozó 

pedig bizonyságot szolgáltat arról, hogy a ke- melyek az oktatásból és nevelésből a val- szavainak idézésével intézem el azt : „A plébános 
resztéin- kultúra volt azon tényező, mely a nem- lás-erkölcsi iránynak, sőt a hit- és erkölcstan uraktól, mint a helyi iskolai hatóságok vezetőitől 
zvtet képessé tette a tatárjárás pusztításait ki- és a nemzeti történelem tanításának az iskola- azt kérjük, hogy a buzgó, lelkes, hivatásának

magaslatán álló katholikus tanítóságot fogadják 
Ez a jelennek a helyzete, mellyel szemben véreikül. Szeretet, kölcsönös tisztelet és becsü-

hevei ni : a keresztény kultúra volt azon erő. öól való teljes törlését kívánták .J
melyen megtört a török hódítás ereje ; a ke
resztény kultúra tette Magyarországot Európa a/* egyház, mint a jó anya gyermekét, keblére lés a keresztény nevelés munkásai között, 
bástyájává, mely megvédte a nyugati európai öleli az iskolát, védi azt minden támadástól, továbbá a közös munkában való lelkes vetélkedés : 
nemzetek államiságát és biztosította lialadásu- erősíti, neveli és szülői gondossággal készíti ; ezek azok a követelmények, a melyeket a kath. 
kát. fejlődésüket. A hit vallásos iskolák áldá- jövőjét. Ezen y edel mi és a jövőt élőké- iskola belső élete megkíván. Ügy fáj a keresz-

műküdésükkel igen fontos kihatással vol- szító munkálat épen hitvaliásos iskoláink letér- tény hit melegétől áthatott léleknek, 
lak az ezeréves magyar nemzet életére, mert őeke szempontjából igen fontos, épen azért nem midőn azt tapasztalja, hogy a pap 
„mindnyájan ismerjük nemzetünk történelmét, tartom hiábavaló munkának, ha e kérdéssel a lenézi az Egyház tanítóját, amidőn 
Tegyünk egy futópillantást e csalhatatlan könyv hitvallásos iskolák érdekeinek ezen tekintélyes kicsin y léssel nyilatkozik a kath. 
lapjain keresztül s lehetetlen, hogy be ne lás- szerve : az erdélyi róm. kath. Tanítóegyesületek t a n i t óság ró 1, a midőn ö maga az ál- 
swk. hogy nemzetünk legfényesebb lapjait az a Szövetsége is foglalkozik és ha talán csak por- lám tanítóit, tanárait meg különbőz- 
korszak tölti be, melyben a nevelés és okta- szemek is lesznek munkájának, az összehordott tetett tiszteletben részesíti, szem- 
iái kizárólag és egyedül a kath. egyház szel- porszemekből lesz a szikla, melyen az idők vé- ben a katholikus iskola alkalmazott- 
iemében a Religion alapuló nevelés elveinek és j géig rendületlenül fog ál la ni az egyház heve- javai. A világi tanítóság nem másodrendű té- 
módszerének megfelelően eszközöltetett.-1*)

Az isteni rendeltetés mellett e fényes múlt.

SOS

nyezője a keresztény nevelés és oktatásnak.betétién bástyája : a hitvallásos iskola.
A hitvallásos iskola jövőjét biztositó mun- Viszont a katholikus tanító lássa be. hogy a 

a történelmi tradíció alkotják létalapját a jelen kálatnak egyrészt a védelem, másrészt az erő- hit vallásos iskola az Egyház leánya és annak
— és képezik zálogát a jövő hitvallásos isko- sités munkájának kell lennie. Védenünk kell a munkáját az Egyház az ö papjaival ellenőrizteti
Iáinak. Mig azonban a múltban az egyház az hitvallásos iskola létjogát és fenntartását az ellene és ebben a tisztében a hitközség lelkipásztorát 
iskoláknak kizárólagos, senki által nem hábor- törő tényezők veszedelmes munkája ellenében j°í? és kötelesség illeti meg, melynek teljesité- 
gatott fentartója volt, — mert még pl. a pro- és az iskola beléletének intenzív munkájával, sélöl függ a tanító eredményes munkássága is.“ 
testáns Raumer is elismeri, hogy „mindig és korszerű színvonalon tartásával erősítenünk kell
mindenütt a katholikus egyházat majdnem egye- annak helyzetét. A védelem és erősítés eme előmozdítaná, ha a tanítói köri gyűléseket a

*) Ember Károly : A magyar kath. népoktatásügy munkálatának reánk kath. tanítókra vonatkozó főtisztelendö lelkészi kar is testületileg buzgón
I részére nézve legyenek irányadók gr. Zichy látogatná, ott a tanítók munkájában intenziv és

Ezen kívánatos jó' viszonyt hathatósan

történetének áttekintése. 11. oldal.
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direkt• V módon resztvenne ; de nemcsak a jó tunk a stagnációban, fokozni kell iskoláink mun- dések csak úgy fognak eredményesen érvénye- 
viszonyt mozdítana elő ez a körülmény, hanem kaképességét, emelni kell azoknak színvonalát sülhetni,ha egyházmegyei népiskolaügyünk inten- 
a gyűléseken való megjelenés tekintetében buzdi- és versenyképességét éppen az említett törvény zivebb szervezetet nyer. Az egyházmegyei nép- 
tólag hatna a kartársakra, fellendítené az isko- rendelkezései szempontjából. Az iskola munká- iskolák csak egyöntetű és hatékony ellenőrzés 
iák belső munkája értékét elősegítő egyesületi jának eredménye sok tekintetben függ annak mellett lesznek képesek úgy a kor kövctelmé- 
életet, mely ma bizony sok helyütt csak pang, megfelelő felszerelésétől és a szükséges tansze- nyeinek, mint a hozzájuk fűzött fontos felada- 
tengódik. s igy hát hitvallásos iskoláink jövője rektöl. de eltekintve ettől, a fennebb említett toknak megfelelhetni. Már az 1868. évi népok- 
vrdekében az egyesületi életet is fel kell karol- törvény csak olyan iskolák részére helyez kilá- látási törvény megalkotása után kiadott és ma 
nunk és annak előmozdítására törekednünk. tásba államsegélyt, a melyek többek közt meg- is érvényben levő, a kath. népiskolákra vonat- 

A hitvaliásos iskolák jövője érdekeben erő- felelően felszerelve és a szükséges taneszközök- kozó püspöki rendtartás statuálta az egyházme- 
sitenünk kell azok helyzetet az által, hogy min- kel ellátva vannak. Már pedig iskoláinkat kiilö- gyei és az espereskerületi tanfelügyeletet, mely 
dent megteszünk es megteremteni iparkodunk nősen a törvényben fenntartott három évi át- hivatva van a kath. népoktatási intézetek irá- 
mindazt. ami azokat korszerűvé, megfelelő szin- meneti idő után államsegély nélkül nem fogjuk nyitásara és ellenőrzésére. Az alap tehát meg 
vonalon állóvá és versenyképessé teheti. Lás- tudni fenntarthatni. Ha tehát szivünkön fekszik van és helyes is. de mai keretében a fejlettebb 
suk tehát, hogy e térén milyen feladatok vár- hitvallásos iskoláink jövője, ha iskoláink mun- viszonyok következtében feladatának csak De

káját eredményessé és versenyképessé akarjuk hézkesen tud megfelelni. A hitvallásos népisko- 
Legelsö sorban felemlítem az iskolai, il- tenni, sokkal nagyobb gondot kell azoknak fel- Iák szükségszerű fejlődése megköveteli a tanfel- 

letvc az ifjúsági könyvtarak ügyét. Nem szűk- szerelésére és tanszerekkel való ellátására, va- ügyeletnek intenzivebb szervezését, nevezetesen 
séges azt bővebben bizonyítanom, hogy milyen lamint a dologi szükségletek fedezésére fordita- az egyházmegyei tanfelügyelői hivatal munka- 
be föl vassal van a fogékony ifjú lelek belső élete nunk. mint tettük ezt eddig. Be kell ismernünk, képességének segéd munkaerők beállítása általi 
világára a vallásosság, hazaszeretet, jellem es hogy iskoláink több helyütt hiányosan vannak fokozását és a kerületi tanfelügyeletnek szintén 
becsületesség kifejlesztésére a helyes irányban felszerelve, azoknak dologi ellátása a levegőben az arra megbízott segéderők általi hatékonyabbá

nak az egyes illetékes tényezőkre.

megirt könyvek olvasása: nem szükséges azt lóg. mint a Mohamed koporsója. Pedig csak tételét. Mert az iskolák létkérdését képező intéz- 
bizonyitani, hogy az iskolában szerzett ismére- egy kis gondoskodás, egy kis jóakarat kell és kedések, — milyenek azoknak taneszközökkel, 
tek vsak úgy vullnak állandókká, ha azokat a lehet rendezni ezeket a dolgokat, mert számos ifjúsági könyvtárakkal való felszerelése és dologi 
továbbképzéssel erősítjük; hogy a helyes ala- iskola van, melyeknek fűtését a gyermekek ál- szükségleteiknek ellátása — pontos és lelkiis- 
pvkra lefektetett nevelési elvek vsak akkor hoz- tal hordott faágacskákkal eszközük, s melyek- moretes keresztülvitelére csak akkor lehet szá- 
hatjak meg a várt eredményeket, ha a nevelés nek naponkinti takarításáról 
a ju irányú könyvek olvasásával mintegy foly- szemétben ülni — magának a tanítónak kell házmegyei és a kor. tanfelügyelet irányításával 
tatást nyer. Ezek a nyilvánvaló igazságok vezé- gondoskodnia : számos iskola van, melynek alap- és folytonos ellenőrzésével vitetik keresztül. A 
reitek a >zent-István-Tarsu!atot akkor, amikor jai után befolyó jövedelmét rosszul alkalmazott tanfelügyeletnek fokozottabb szervezését sziiksé- 
áídozatok aran is teljesen megbízható, a hitval- takarékossági szempontból újra tőkésítik, a he- gesnek látja a hazai kath. népoktatásügyünk 
lasos népiskolákkal kapcsolatosan szervezendő Ivett, hogy azt rendeltetése szerint az iskola egyik legfontosabb és leghivatottabb szerve a 
ifjúsági könyvtárak több típusát állította össze felszerelésére és tanszerekkel való ellátására Katholikus Tanügyi Tanács is, a mely legutóbb 
és saját könyvkereskedésében kiadta. Az áldó- fordítanák ; és végül számos iskola van. mely- *s foglalkozott és foglalkozik e kérdéssel : remél
őtök terén a legmesszebb határig halad az nek szükségletei ellátására az úgynevezett ga- hetöleg nem sokára konkrét javaslattal fog a 
említett Társulat, midőn ezen könyvtárak meg- hona magtárak létesít tut tek, de ezek jövedelme Nagy méltóságú Püspöki Kar elé járulni. Mi mint 
szerzését a hitvallásos népiskolák részére a ked- minden másra, csaK nem az iskola szükségletei- az erdélyi katholikus népoktátásügy buzgó mun- 
vezu és több évre beosztható fizetési feltételek- nek ellátására fordittatik. Nem akarok ezek fel- kásái, siessünk felszólalásunkkal a Katholikus 
kei lehetővé, sőt könnyűvé teszi. És mégis mit sorolásával okvetetlenkedni, mert hiszen utó- Tanügyi Tanács segitségére és illetékes helyen 
tapasztalunk? Azt, hogy az iskolaszékek az if- végre az. hogy egyes iskolaszékek iparkodtak mi is hangoztassuk a tanfelügyelet újraszerve- 
ju.-ag¡ könyvtárak ügyét semmi figyelemre sem az iskolai alapvagyont növelni, nem gáncsolni zésének szükségességet, 
méltatták : én legalább — sajnos
rek Erdélyben egyetlenegy n>m. kath. iskolát való bűn lenne, ha ezek tovább is igy folyná- ügyünk elöbbrevitelét szolgáló leendők ne csak 
sem — pedig egy nehányat ismerek — ame- nak s ha nem történnék gondoskodás ezen — pium dezidériumok maradjanak, azok mielőbbi 
kiknek ifjúsági könyvtára lenne. Pedig e tekin- habár csak parciális — mizériák megszüntetése megvalósulása érdekében bátor vagyok az alábbi

határozati javaslatot előterjeszteni, kérve annak 
[ gyanúsak nem kevésbbé fontos kérdés a elfogadását és Szövetségünk m. t. elnöksége.

ha nem akar a mitani, ha ez a munkálat tervszerűen az egy-

Hogy azonban ezen a kath. népoktatás-nem isme- való dolog, de az iskola érdeke és léte ellen

tétben el vagyunk maradva a községi és állami iránt, 
iskolákkal szemben, melyek mindegyike el van 
latva ifjúság: könyvtárral, a mi semmikép sem hit vallásos iskolák jövője tekintetéből azok ta- illetve választmánya útján Püspök Urunk Ö 
sz i ciyuhKr«-. ,u sürgős intézkedésre és nitóinak anyagi ellátása. Az uj törvény e tekin- X agy méltóságához való felterjesztését, 
cselekvőre van >zükseg: azoknál az iskoláknál tetben is a múlthoz képest nagy haladást je- 
sem bíztak a dolgot az iskolaszékek és gond- lent, habár a tanítók fizetése általában még ma 
nők sag ok javaslatára, hanem a miniszter egy- sem érte el azt a fokozatot, a melyet a tuni
szi-ruen elrendelte a községi es állami iskolák- t<»k szerzett tanulmányaik s az általuk végzett 
na; az ifjúsági könyvtárak beszerzését és azok fontos munkakör alapján igényelhetnek. Fokozza 
árunak törlesztésére szükséges összegnek évről- a sérelmet, hogy a törvény az anyagi ellátás 
évre az iskola költségvetésébe való beállítását, tekintetében kiilcmbseget tesz az állami és nem 
Hat nálunk i~ igy kell tenni. Az erdélyi rom. állami tanítók között és bizonyára nvugtalansá- 
ka;.:. tanítóegyesületek Szövetsége, mint a hit- got és elégedetlenséget kelt a törvény azon in- 
vaiiasos i=kuia érdekeinek egyik szerve felirati- tézkedése, hogy az iskolafentartóknak tetszé- 
lag keije püspök urunk Ö kegyeimességenél az síikre bizza a magasabb fizetést három év alatt, 
iskolai könyvtáraknak rendeleti utón való felálli- vagy után beállítani. A két jellegű tanítóság

fizetés külömbsége tekintetében jó időre bevég- 
Hitvallásos iskolánk jövőjét közelről érinti 7-ett tények elölt állunk, de az, hogy minden 

az újonnan alkotott, a nem állami el. népisko- tanító egyformán és egyidöben részesüljön a 
lak jogviszonyait és a községi és hitfelekezeti magasabb fizetésben. — hogy igy az anyagi 
néptanítók javadalmazását szabályozó 1907. évi gondoktól tűrhető, nyugodtan és az egyenlő el- 
XX\ II. t.-cikk. Nem lehet feladatom ezen elő- bánás tudatában el ég ül len. teljes ambícióval és 
adás keretében az új törvény bírálatába bocsát- lelkesedéssel végezhesse fontos feladatát — 
kozni, hiszen a hit vallásos iskola érdekeinek <'sak kegyes fopásztorunk ismert jóindulatától 
legüietékesebb tényezői : a nagyméltóságú püs- függ. ki bizonyára kegyesen fogadva tisztelettcl- 
pöki kar, amennyire csak lehetett, a kultuszkor- jes kérésünket intézkedést tesz, hogy minden 
mánynál és a törvényhozás házában érvényest- tanítója a három évi átmeneti idő mellőzésével 
tették nézeteiket s egyebet nem mondhatunk, a törvény életbe lépesének idejétől számitólag 
hogy az új törvény úgy a nemzeti állam, mint részesüljön a törvényben megállapított magasabb 
a hitvallásos irkolák szempontjából elég sze- fizetésben, 
rencsés alkotás. De e törvény intézkedései is
tettekre kell, hogy sarkaljanak, nem maradha- hitvallásos népiskolák jövőjét biztositó intézke-

Ilatiiroznti javaslat.

Az erdélyi rom. kath. tanítóegyesületek 
Szövetsége a hitvallásos népiskolák védelme, 
erősítése, és megingathatatlan jövője érde
kében :

a) Tiltakozik mindazon törekvések ellen, 
melyek akár a jelenben, akár a jövőben a 
hitvallásos jellegű iskolák fennállása ellen irá
nyulnák, avagy a hitvallásos iskola önkor
mányzati jogának a csorbítását célozzák.

b) A tanítás munkájának intenzivebbé te- 
tele, a lelkész és a tanító közti jó és helyes 
alapokon nyugvó viszony érdekében szüksé
gesnek tartja, hogy a tanítói gyűléseken úgy 
a tanítók, mint a lelkészek szorgalmasan meg
jelenjenek. Ezen kérdést egyébként buzdítás 
eszközlése végett a Főpásztor Úr Ö Kegyel- 
mességének is magas figyelmébe ajánlva. 
(Ezen pontot a szövetségi közgyűlés törölte.)

c) Alázatos folterjesztésben kérelemmel 
fordul Kegyelmes Püspök urunk (jnagyméltó- 
ságához, kegyeskednék a hitvallásos népisko
lák korszerű színvonalon tartása és munká
júknak az életre kiható eredményessé tétele 
érdekében az egyházmegye minden iskolájára 
nézve kivétel nélkül a Szent-István-Társulat 
által összeállított és kiadott ifjúsági könyv-

tását.

De mindezen az előbbiekben javasolt s a
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tárak felállítását elrendelni, kötelezvén a helyi a biztos alap, melyen a haza élni és virágozni konyha, 1 kamra és 1 pincéből : új csűr, 
iskolai hatóságokat, hogy a könyvtárak beszel- fog és a melyen a társadalom elégedett és hol- istálló, sertés és majorsági ól, veteményes 
zésére, illetve azok árának évi törlesztésére ! dog, a nemzet pedig nagy és hatalmas lesz 
szükséges összeget évenkint az iskola költség- 
vetésében beállítsák és ezen fő pásztori rende
let végrehajtásáról az egyházmegyei tanfel
ügyelői hivatalhoz záros határidő alatt jelen
tést tegyenek. (E pontra nézve a közgyűlés

kert = összesen 1350 korona a korpót
lékon kívül. 11. Kötelessége az iskolaszék 
által rábízott tankötelesek önálló vezetése

Pályázat. az ismétlők egyik csoportjának tanítása. 
Vasárnapokon, ünnepnapokon, hétköznapo- 

— . 1 esikszépvizi lat. szert, kántori kon és szertartásokon előforduló összes
azt határozta, hogy vsak azon helyeken legyen ¿|¡¿sra me[y halálozás folytán megüre- kántori teendőket a segédkántorral együtt
a könyvtárak felállítása elrendelve, a hol azt se(jety pályázatot hirdetek. " megállapított arányban végezi,
az anyagi körülmények megengedik, az Író Javadalma: 1) az egyház közös pénz- Pályázni akarók kellően felszerelt 

, eredeti felfogását ezzel szemben is fentartja tárából havi időleges részletekben 1200 kérésüket fentirt határidőig alólirt egyház-
és úgy Véli, hogy hitvallásos iskoláink létér- korona; 2) faátalány ugyanazon pénztár- tanácshoz nyújtsák be. próbatételre pedig
dekc szempontjából minden iskolával kapcso- hói negyedévi elöleges részletekben 200 attg. 18-án d. e. az istenitisztelet végén 
latosan fel kell állítani a könyvtárakat.) korona; 3) stolailletmény átlagos számítás föltétlenül jelenjenek meg.

Az egyháztanács nevében: 
Csikszenttamás, július 10.

d) Tekintettel a nem államiéi, népiskolák szerint 300 korona ; 4) kényelmes, szép, 
jogviszonyait és a közs. és hitfelekezetijiép- üj iakiys szükséges gazdasági épületekkel 
tanítók javadalmazását szabályozó 1907. évi ,-.á veteményes kertekkel ; 5) szabad legel- 2—3. 
XXVII. t.-cikkre, alázatos felterjesztésben kéri [etés és faizás. 
a Püspök úr Önagyinéltóságát, kegyeskednék

1 ilman Géza s. k.,
lelkész, egyház tanácsi elnök.

Kötelessége: 1) a kántori teendők 
a hitvallásos népiskolák háborítatlan jövője I pontos, lelkiismeretes, buzgó végzése ; 2)
és természetes fejlődése szempontjából a fenn- vasárnap és Ünnepeli szent mise előtt, . ...... .... . .
hatósága alá tartozó összes népiskolák helyi - valamint temetés alkalmával és október segedkantortamtoi abasara palyazat
hatóságainak rendeletjleg meghagyni, hogy az havában az Olvasó előimádkozása; 3) a h
iskolák dologi ellátására (fűtés, takarítás), fel- községi iskolában a plébános által kijelölt , Javadalo,n ; abamsegely füll kor., ősz, 
szerelésére és a szükséges taneszközök be- osztályokban a hittan beemiéztetése ; 4) lavasz es fakepe értéké lOO kor., mise- 
szerzésére kiváló gondot fordítsanak s e célra té|¡ jJöszak alatt meghatározott időben a ;,.pdV¡my es ®lola 2f„ k?F;’, me8*e*
a templom jövedelmének bizonyos hányada felnőtteknek ének- és szertartásban való el° laka¿. esetleg a tor\én| alta megha

tározott lakáspénz, •> hold tagositott erdő 
évi részlete, arra jogosultnak korpótlék.

— A futásfalvi róni. kath. liitköz-

is felhasználható legyen, továbbá a fennti te- oktatása : 5) plébános akadályoztatása esetén 
kintetekböl kegyeskednék elrendelni, hogy az a hittani órán való helyettesítés, 
iskolaszékek mindenütt az említett törvény- Kötelességei : a mindennapi iskolábaFöltételek: 1) Csak rendes kántori 
ben engedélyezett 3 évi átmeneti idő mellű- képesítéssel bitó. feddhetlen életű, a kán- Íard tankötelesek egyik osztályának ve- 
zésével a tanítók magasabb javadalmazására toriában gyakorlott egyén pályázhatik : 2) zelése az iskolaszék intézkedése alapján ; 
szükséges államsegélyt azonnal kérelmezzék. a pályázatból kizáratnak, kik koruknál fog- az ének tanítása minden osztályban ; se- 

e) A hitvallásos iskolák általános fejlesz- va a' kántori nyugdíjalapnak tagjai nem gédkezés mindennemű kántori teendök-
azon pályázók vétetnek den-lése es eredményes munkájának szempontja- lehetnek: :>) csak

bol szükségesnek tartja úgy az egyházmegyei, figyelembe, kik saját költségükön a folyó 
kerületi tanfelügyeletnek intenzivebb évi július 28-án délután 2—4 óráig tar

szervezését, nevezetesen az egyházmegyei tan- tandó kántori próbára megjelennek. ^ álasztás napja augusztus 20-án leend.
felügyelői hivatal munkaerejének és képessé- \ pályázatok ¡ulitis 2s-ig a lelkészt melyet megelőzőleg a kántori képességet

illetőleg próba előz meg. Csakis kántori és 
tanítói oklevéllel bírók pályázhatnak. Kel
lően felszerelt folyamodások alulírotthoz 
küldendők.

Pályázati batáridő folyó évi augusz
tus 18.

gének segédmunkacrők beállítása általi fejlesz- ' hivatalhoz beadandók. 
lését, valamint a kerületi tanfelügyeletnek a Csikszépviz. 1907. július 7.

Kovács Mihály,
plébános.

Katholikus Tanügyi Tanács által szerkesztett 
tanítók szó kontemplált

Futásfalva (HáromszékV.-m. ti. p. Torja) 
1907. júl. 22.

szakfelügyelet életbeléptetése általi hatéko
nyabbá tételét s ezen kérdést mielőbbi meg
valósítása végett szintén a Püspök úr Önagy- 
méltóságúnak kegyes figyelmébe ajánlja.

-— .4 esik szén 11 a má si róni. kath. 
egyháztanács a megüresedett kántoriamtól 

.Mélyen tisztelt Közgyűlés! A katholikus is-' állásra 1907. ang. 20. határidővel pályá- 
kolák iránti változhatlan hűségem és szeretetem zatot hirdet. I. Jövedelme : 1.1 Kepe helyett 
vezérelt munkálatomban és azon javaslatok elő készpénzben 7:34 kor. 2.) Kát tunika 9 
terjesztésében, a melyektől a mi odaadó műn- hold 108 . -öl szántó és 3 terű szénát 
kálkodásunk után hitvallásos iskoláink megerö- termő kaszáló
-ödési'l es felvirágzását várom és remélem, mert kath. után 20 kor. 4. > Stola 120 kor. f>.) 
miként azok a múltban a nemzet életének és a Aj tatos alapítványból 31 kor. ti.) Állam- 
haza fenmaradásának legfontosabb tényezői vol segélyből 19.T kor. 7.) Fizetéskiegészítés 
lak. ngy a jövőben is a hitvallásos népiskolák, elmén 200 kor. s.) Jogosultaknak kor-
a vallásos szellemű oktatás és nevelés lesz az pótlék. 9.) Lakás : L’j. díszes 2 szoba, 1 ^ 0

Hart hős Mihály,
isk.-széki elnök.

1—2.

Schmidt János, Budapest, IX, Ráday-u. 40,
50 kor. 3.) Tandíj a gör. Specialista bármily stilü es vallásu

templomi 
javitasa 
olajlak i

Különösön
nárvánvozasra.
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mEurópa szálloda Gyulafehérvárt.•z».ti

Ch
T»C.r Teljesen átalakítva és renoválva.

Elsőrangú szálloda minden kényelemmel berendezett 30 szobával.
Étterem, kávéház. > Villamos világtás. > Fürdő. ¿ Telefon. 
Társas kocsi. ¿ Kitűnő konyha. $ Valódi borok. ¿ Kőbányai 
sör. > Előzékeny és figyelmes kiszolgálás. > Mérsékelt árak.

Haas Vilmos, szállodás,
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Felhívjuk a t. közönség becses figyelmét azon körülményre, hogy a ÿ
Közművelődés jelen alakjában hirdetéseket is közöl.

Ennélfogva tért nyer lapunkban az adásvételi ügylet iránti érdeklődés is, a mennyiben birtokok
eladását, vagy vételét, haszonbérieteket, állások betöltését, árverések vagy ár
lejtések határidejét, ipari és kereskedelmi cikkek ismertetését és ajánlását cél

szerűen lehet eszközölni. — továbbá gyógyfürdők, nyári lakok, szőlőkertek, gyógyító és 
tápszerek, borok, ásványvizek és másnemű italok eladására vagy vételére és 

1 mindennemű szükségletek kielégítésére igen kényelmes módon lehet eladót, 
illetve vevőt találni.

Sikeresen lehet továbbá a K Ö Z m ÜVelÖdésbeil való hirdetés utján értékesíteni

eladásra szánt könyvtárakat, irodalmi műveket, zeneeszközöket, festményeket, 
könyveket, képeket, ujságlapokat. szobrokat fegyvereket, régi pénzeket, ékszere
ket. bútorokat, háztartási gazdasági és más eszközöket stb. stb.

!
Hirdetési feltételeink a következők :

Egy egész oldal területet elfoglaló 
hirdetés egyszeri közlési dija 

Egy fél 
Egy negyed 
Egy nyolczad 
Egy tizenhatod 
Egy harmincketted

Iparosok és kereskedők többszöri hirdetés megrendelése esetén 10" „ ár
engedményben részesülnek.

A hivatalos hirdetések közlési dija külön árszabás alá esik és pedig 
□ cm. területes számítással, mely területnek egyszeri közlési dija 10 fil
lérben van megállapítva.

Hirdetések szövegezését is elvállaljuk, de annak fejében külön 1 korona 
dij számittatik fel.

ii K. 10.-
6.-oldal
4 —
3.—
2.—

1.—

1
" A hirdetések dija előre fizetendő. z=z=

Hirdetésekre vonatkozó megrendelések és pénzküldemények a kiadó- 
hivatalba intézendők.

Tisztelettel

k 1
a kiadóhivatal

m
Kiadja : az Erdélji Római Katlmikes Irodalmi Timiül Nyomatott Papp György könyvnyomtató intézetében.


